



УНИВЕРСИТЕТ ЗА НАЦИОНАЛНО И СВЕТОВНО СТОПАНСТВО

С Т А Н О В И Щ Е

От: професор, доктор на науките Георги Ненев Найденов, пенсиониран от УНСС, кат. „Икономическа социология“, социолог

Относно: конкурс за **доцент** по научна специалност 3.7. Администрация и управление, научна специалност Организация и управление извън сферата на материалното производство /човешки капитал в публичната администрация/ в УНСС с кандидат Даниела Петкова Кръстева.

1. Информация за конкурса

Конкурсът е обявен за нуждите на катедра „Публична администрация“, факултет „Управление и администрация на УНСС съгласно Решение на АС № 3/25.6.2025 год. Участвам в състава на научното жури по конкурса съгласно Заповед № 3131/07.10.2025 год. на Ректора на УНСС.

2. Кратка информация за кандидатите в конкурса

Даниела Петкова Кръстева завършва бакалавърска степен в УНСС през 2003 год. След това две магистърски степени също в УНСС. В периода 2005-2011 год. последователно е асистент и след това старши асистент в кат. „Публична администрация и регионално развитие“. През 2010 год. защитава докторат и през 2011 год. е избрана за главен асистент.

3. Изпълнение на изискванията за заемане на академичната длъжност

3.1. Изпълнение на количествените изисквания количествените изисквания за заемане на академичната длъжност „Доцент“ в УНСС по професионално направление с акредитирани докторски програми в научна област 3. Социални, стопански и правни науки:

- Изпълнено е изискването за дисертационен труд за присъждане на образователната и научна степен „доктор“ (50 т.). Темата на защитената през 2010 год. дисертация е - „Анализ и насоки за усъвършенстване на системата за определяне на възнагражденията на служителите в българската държавна администрация“. Научна специалност 05.02.16 - Икономика и организация на труда
- Изпълнено е изискването за хабилитационен труд – монография (100 т.). Той е на тема: „Човешкият капитал в съвременната българска държавна администрация: в търсене на отговор за насърчаване на трудовата активност“, ИК-УНСС, 2024, ISBN 978-619-232-863-4

При минимален праг от 200 точки, Д. Кръстева има 335 точки по горните индикатори.

- Изпълнено е изискването за публикувана монография, която не е представена като основен хабилитационен труд (100 т.) Заглавието ѝ е: Кръстева, Д., Лулански, П. „Условия за осъществяване дейността в държавната администрация: предпоставки, състояние параметричен резонанс“, „Академично издателство - УНСС“, ISBN 978-619-232-891-7. Монографията е в съавторство с проф. Пано Лулански. Гл. ас. Даниела Кръстева е автор на: увод, първа, втора глава, заключение и приложения с общ обем 152 стр.
- Кандидатът има три статии публикувани в научни издания индексирани в Web of Science носещи 90 точки и една студия индексирана в Scopus – 45 точки.
- Статии и доклади, публикувани в нереферирани списания с научно рецензиране или публикувани в редактирани колективни томове – 80 точки.
- Относно цитиранията на кандидата, при минимални изисквания от 50 точки, Д. Кръстева има 85 точки.
- Преизпълнени са Националните минимални изисквания съгласно ЗРАСРБ (чл.26) и Правилника за приложението му (чл. 1а, ал.1) при минимално изискуеми 400 точки, кандидата има 570 точки.
- Надвишени са и допълнителните изисквания на УНСС. При минимален праг от 160 точки кандидатът има 310 точки.
- Кандидатът активно участва и в научни и образователни проекти. При минимален праг от 40 точки, Д. Кръстева има 65 точки.
- Кандидатът активно участва и в образователния процес. Нейната изпълнена аудиторна заетост е 244 точки, при необходим минимум от 100 точки.
- Кандидатът е разработил 12 лекционни курса в бакалавърската и магистърската степен.

Общият брой на точките е 1469. Като се има предвид, че минималните изисквания са за 720 точки, видно е, че гл. ас. Даниела Кръстева повече от два пъти е изпълнила изискванията за доцент.

3.2. Изпълнение на качествените изисквания

- Качествените изисквания също са изпълнени на високо равнище от гл.ас. Д. Кръстева. Тя има приноси в две нови изследователски направления:
 1. Комплексна насоченост към изследване параметрите на динамиката в равнището на показателите за развитие на съвременната българска държавна администрация (човешки капитал и условия за осъществяване дейността).
 2. Постановка на въпроса за изследване съотносителността между Човешкия капитал и компонентите на условията за осъществяване дейността на администрацията (хардуер и софтуер ресурси, комуникационно обезпечаване, информационни системи и управление на качеството).
- Показателен за високият научен авторитет на кандидата е фактът, че Даниела

Кръстева е Член на редакционна колегия на седем Докторантски четения, а също Член на редакционна колегия на JOMSA – Journal of Management Sciences and Applications. Тя има съществен принос към ръководството и развитието на други организации посредством шест форми на изследователска и консултантска дейност. Член е на организационния комитет на 12 научни форума. Участва в 6 университетски и национални проекта. Експерт е към две бизнес организации. Има съществен принос за утвърждаване на доброто име на УНСС, факултета и своята катедра, чрез участието си в 12 международни или с международно участие конференции.

- Съветът по хабилитация на УНСС на свое заседание, с протокол № 10 от 07.05.2025 год. със 7 гласа ЗА и 0 гласа НЕ, дава **положително становище** за потенциалния кандидат в конкурса за избор на „доцент“, **гл. ас. д-р Даниела Петкова Кръстева** и предлага на катедра „Публична администрация“ и на Факултетния съвет на Факултет „Управление и администрация“ **да инициират обявяването на конкурс** за заемане на академичната длъжност „доцент“ в професионално направление 3.7. Администрация и управление, научна специалност „Организация и управление извън сферата на материалното производство (човешки капитал в публичната администрация)“.

4. Оценка на учебно-преподавателската дейност за всеки кандидат поотделно

Кандидатът има вече дългогодишна учебно-преподавателска дейност в УНСС – 20 години. През тези години той има приети програми и/или преподава в 10 бакалавърски лекционни курса и 2 магистърски. Една приета програма е на английски език - „Развитие на човешкия капитал в публичната администрация“, специалност: Бизнес администрация с преподаване на английски език дистанционна форма на обучение ОКС „Бакалавър“. Учебната му натовареност значително надвишава необходимата. Лекционните курсове са концентрирани в три тематични кръга: а) В бакалавърската степен два - Развитие на човешкия капитал в публичната администрация и Публична власт и политики; б) В магистърската - Управление на персонала.

Лично аз харесвам факта, че кандидатът не се „разхвърля“ в прекалено много тематични полета, което за съжаление е характерно за доста колеги. Оценката ми е, че кандидатът има голям преподавателския опит и висока степен на подготвеност за заемане на академичната длъжност по конкурса.

5. Кратка характеристика на представените научни трудове/публикации

Научно-изследователската дейност на гл.ас. Д. Кръстева е свързана и е добра „опора“ на нейната преподавателска дейност. Публикациите ѝ са основно в сферата на човешкия капитал в публичната администрация и управление на персонала. Освен хабилитационната си монография, тя има още една монография, която не е

представена като основен хабилитационен труд в съавторство с авторитетния наш колега проф. Пано Лулански. Има и издаден учебник.

Много положителен момент е, че млад преподавател като нея, има вече четири публикации, индексирани в Scopus и Web of Science.

6. Синтезирана оценка на основните научни и научно-приложни приноси на кандидатите

Гл.ас. Д. Кръстева в самооценката на приносите си е отбелязала 4 научни и 4 научно-приложни приноса. Това са реални и значими приноси, напълно достатъчни за кандидатурата ѝ за доцент.

7. Основни критични бележки и препоръки към всеки кандидат поотделно

Имам само една препоръка към кандидата. След като стане доцент, ще има нови възможности за специализации в чужбина. Препоръчам да се възползва от тези възможности и да подготви няколко лекции на английски език, които да презентира в чуждестранни университети.

8. Заключение

С убеденост изразявам позитивната си оценка на кандидата гл. ас. д-р Даниела Петкова Кръстева за заемане на академичната длъжност доцент по научна специалност 3.7. Администрация и управление, научна специалност Организация и управление извън сферата на материалното производство /човешки капитал в публичната администрация/ в УНСС. Освен високите се качества като преподавател и научен изследовател, познавам Д. Кръстева като изключително етичен и почтен колега. Ето защо приканвам както журито, така и факултетния и академичния съвет да ѝ присъдят академичната длъжност доцент в УНСС.

01.11. 2025г.

гр. София

Подпис:

/ Г. Найденов/



University of National and World Economy

OPINION

From: **Professor Georgi Nenev Naydenov, PhD**, retired from the University of National and World Economy, Department of Economic Sociology, sociologist

Regarding: competition for associate professor in scientific specialty 3.7. Administration and Management, scientific specialty Organization and Management outside the Sphere of Material Production /Human Capital in Public Administration/ at UNWE with candidate Daniela Petkova Krasteva.

1. Information about the competition

The competition has been announced for the needs of the Department of Public Administration, Faculty of Management and Administration at the University of National and World Economy, in accordance with Decision No. 3/25.6.2025 of the Academic Council. I am a member of the scientific jury for the competition in accordance with Order No. 3131/07.10.2025 of the Rector of UNWE.

2. Brief information about the candidates in the competition

Daniela Petkova Krasteva graduated with a bachelor's degree from UNWE in 2003. She then obtained two master's degrees, also from UNWE. From 2005 to 2011, she was an assistant and then a senior assistant in the Department of Public Administration and Regional Development. In 2010, she defended her doctoral thesis, and in 2011, she was elected senior assistant.

3. Fulfilment of the requirements for the academic position

3.1. Fulfilment of the quantitative requirements for the academic position of "Associate Professor" at UNWE in a professional field with accredited doctoral programmes in scientific area 3. Social, economic and legal sciences:

- The requirement for a dissertation for the award of the educational and scientific degree of "Doctor" (50 points) has been fulfilled. The topic of the dissertation defended in 2010 is "Analysis and guidelines for improving the system for determining the remuneration of employees in the Bulgarian state administration." Scientific specialty 05.02.16 - Economics and Organization of Labor

- The requirement for a habilitation thesis - monograph (100 points) has been fulfilled. Its topic is: "Human capital in the contemporary Bulgarian state administration: in search of an answer for promoting labor activity," IK-UNSS, 2024, ISBN 978-619-232-863-4

With a minimum threshold of 200 points, D. Krasteva has 335 points according to the above indicators.

- The requirement for a published monograph that is not presented as a main habilitation thesis (100 points) has been met. Its title is: Krasteva, D., Lulanski, P. "Conditions for carrying out activities in the state administration: prerequisites, state of parametric resonance," Academic

Publishing House - UNWE, ISBN 978-619-232-891-7. The monograph is co-authored with Prof. Pano Lulanski. Senior Assistant Prof. Daniela Krasteva is the author of: the introduction, chapters one and two, the conclusion, and the appendices, with a total volume of 152 pages.

- The candidate has three articles published in scientific journals indexed in Web of Science, worth 90 points, and one study indexed in Scopus, worth 45 points.

- Articles and reports published in non-refereed peer-reviewed journals or published in edited collective volumes – 80 points.

- Regarding the candidate's citations, with a minimum requirement of 50 points, D. Krasteva has 85 points.

- The national minimum requirements under the Higher Education Act (Article 26) and its implementing regulations (Article 1a, paragraph 1) have been exceeded, with a minimum requirement of 400 points and the candidate scoring 570 points.

- The additional requirements of the UNWE have also been exceeded. With a minimum threshold of 160 points, the candidate has 310 points.

- The candidate also actively participates in scientific and educational projects. With a minimum threshold of 40 points, D. Krasteva has 65 points.

- The candidate also actively participates in the educational process. Her completed classroom workload is 244 points, with a minimum requirement of 100 points.

- The candidate has developed 12 lecture courses at the bachelor's and master's degree levels. The total number of points is 1469. Considering that the minimum requirements are 720 points, it is clear that Senior Assistant Professor Daniela Krasteva has more than twice fulfilled the requirements for associate professor.

3.2. Fulfilment of quality requirements

- The quality requirements have also been fulfilled at a high level by Assoc. Prof. D. Krasteva. She has contributed to two new areas of research:

1. Comprehensive focus on researching the parameters of dynamics in the level of indicators for the development of modern Bulgarian public administration (human capital and conditions for carrying out activities).

2. Raising the question of researching the relationship between human capital and the components of the conditions for carrying out the activities of the administration (hardware and software resources, communication support, information systems, and quality management).

- The high scientific authority of the candidate is demonstrated by the fact that Daniela Krasteva is a member of the editorial board of seven doctoral readings, as well as a member of the editorial board of JOMSA – Journal of Management Sciences and Applications. She has made a significant contribution to the management and development of other organizations through six forms of research and consulting activities. She is a member of the organizing committee of 12 scientific forums. She participates in 6 university and national projects. She is an expert at two business organizations. She has made a significant contribution to establishing the good reputation of UNWE, the faculty, and her department through her participation in 12 international or international conferences.

- At its meeting, with Protocol No. 10 of May 7, 2025, with 7 votes in favor and 0 votes against, the Habilitation Council of the University of National and World Economy gave a

positive opinion on the potential candidate in the competition for the position of "associate professor," Senior Assistant Professor Daniela Petkova Krasteva, PhD, and proposed that the Department of Public Administration and the Faculty Council of the Faculty of Management and Administration initiate a competition for the academic position of "associate professor" in professional field 3.7. Administration and Management, scientific specialty "Organization and Management outside the Sphere of Material Production (Human Capital in Public Administration)".

4. Assessment of teaching and lecturing activities for each candidate individually

The candidate has many years of teaching and lecturing experience at UNWE – 20 years. During these years, he has had programs accepted and/or has taught in 10 bachelor's degree lecture courses and 2 master's degree courses. One approved program is in English - "Human Capital Development in Public Administration," major: Business Administration with instruction in English, distance learning, Bachelor's degree. His teaching load significantly exceeds the required one. The lecture courses are concentrated in three thematic areas: a) Two in the bachelor's degree - Human Capital Development in Public Administration and Public Authority and Policies; b) One in the master's degree - Personnel Management.

Personally, I like the fact that the candidate does not "spread himself too thin" across too many subject areas, which is unfortunately characteristic of many colleagues. My assessment is that the candidate has extensive teaching experience and is well prepared to take up the academic position in the competition.

5. Brief description of the scientific works/publications presented

The scientific research activity of Assoc. Prof. D. Krasteva is related to and provides a good "foundation" for her teaching activity. Her publications are mainly in the field of human capital in public administration and personnel management. In addition to her habilitation monograph, she has another monograph, which is not presented as a main habilitation work, co-authored with our authoritative colleague Prof. Pano Lulanski. She has also published a textbook. It is very positive that a young lecturer like her already has four publications indexed in Scopus and Web of Science.

6. Synthesized assessment of the main scientific and scientific-applied contributions of the candidates

In her self-assessment of her contributions, Assoc. Prof. D. Krasteva has noted 4 scientific and 4 scientific-applied contributions. These are real and significant contributions, fully sufficient for her candidacy for associate professor.

7. Main critical comments and recommendations for each candidate individually

I have only one recommendation for the candidate. Once she becomes an associate professor, she will have new opportunities for specialization abroad. I recommend that she take advantage of these opportunities and prepare several lectures in English to present at foreign universities.

8. Conclusion

I'm extremely confident in my positive assessment of the candidate, Senior Assistant Professor Daniela Petkova Krasteva, for the academic position of Associate Professor in the scientific field of 3.7. Administration and Management, scientific specialty Organization and Management outside the Sphere of Material Production /Human Capital in Public Administration/ at UNWE. In addition to her high qualities as a lecturer and scientific researcher, I know Daniela Krasteva as an extremely ethical and honorable colleague. That is why I invite both the jury and the faculty and academic council to award her the academic position of associate professor at UNWE.

Date: 01.11.2025
Sofia/ Bulgaria

Signature:.....
(G. Naydenov)